ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /TB-SYT Bà Rịa-Vũng Tàu, ngày          tháng  4   năm 2019

THÔNG BÁO

Trả lời phản ảnh từ số điện thoại 0888438466

trên hệ thống Đường dây nóng của Lãnh đạo tỉnh BRVT

Ngày 22/4/2019, Sở Y tế nhận được thông tin phản ánh từ số điện thoại

0888438466 trên hệ thống đường dây nóng tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu với nội

dung phản ánh như sau: “Ngày 22/04 người dân là ông Đinh Văn Đạt có đến

Bệnh viện Bà Rịa để khám chữa bệnh. Tuy thuộc diện có bảo hiểm y tế nhưng

người dân vẫn phải tự chi thêm nhiều tiền để ra nhà thuốc ngoài (không thuộc

nhà thuốc bệnh viện) mua thêm nhiều loại thuốc bổ sung (có trong đơn thuốc

của bác sĩ nhưng Bệnh viện Bà Rịa không có). Theo người dân được biết thì các

loại thuốc trên do bệnh viện không nhập về nên có tình trạng thiếu thuốc cung

ứng cho bệnh nhân (theo diện có BHYT) buộc bệnh nhân phải mua thuốc ngoài

rất tốn kém. Nay gọi đến ĐDN kính mong Sở Y tế xem xét chấn chỉnh sự việc

tránh gây ảnh hưởng đến bệnh nhân”.

Sở Y tế có ý kiến trả lời như sau:

Sau khi tiếp nhận thông tin phản ánh, Bệnh viện Bà Rịa đã tiến hành xác

minh sự việc và giải trình như sau:

Qua tìm hiểu, người bệnh phản ánh không được cấp thuốc hạ lipid máu

nhóm statin phải ra ngoài mua.

Hiện tại Khoa dược vẫn còn thuốc hạ lipid máu nhóm statin là Crestor

10mg và 20mg, 2 thuốc này thuộc danh mục đấu thầu tập trung cấp quốc gia và

là thuốc Biệt dược gốc chỉ ưu tiên sử dụng cho những người bệnh thật sự cần

thiết hoặc người bệnh nội trú.

Hiện tại, Bệnh viện đang chờ kết quả thầu tập trung cấp địa phương 2019-

2020.

Sau khi tiếp nhận đường dây nóng Bệnh viện đã kiểm tra lại thông tin và

liên hệ trực tiếp, trả lời những thắc mắc của bệnh nhân đầy đủ.

Qua sự việc trên, Sở Y tế đề nghị Bệnh viện Bà Rịa nâng cao giải thích,

hướng dẫn cho Bệnh nhân được biết nhằm hạn chế phản ánh như trên xảy ra.

Sở Y tế xin thông báo đến người dân được biết./.

Nơi nhận:                                                                      GIÁM ĐỐC

- Tỉnh ủy, UBND tỉnh (B/cáo);
- Đăng trên ĐDN BRVT (T/báo);

- Cổng Thông tin điện tử SYT;

- Bệnh viện Bà Rịa;

- Lưu: VT, KHTC.

ADMIN
Typewriter
26

		2019-04-26T10:08:31+0000
	Not specified
	Bkav eGov - Ký số điện tử

		2019-04-26T12:44:06+0000
	Not specified
	Bkav eGov - Ký số điện tử